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PUBLIKIMI 1 ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI INFRASTRUKTURE RRUGORE
Studenti Valdete Morina ka dorézuar doréshkrimin ¢ punimit té diplomés Master me titull: * Menaxhimi i projekteve
infrastrukturorené nivelin lokal,rasti studimor Komuna Malishevé > né programin ¢ studimeve Master Hidroteknik dhe
doréshkrimi éshté né proceduré té vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndertimtaris€. Sipas
rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér

periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita ¢ shpalljes.

Materiali i paragitur né kété punim ofron njohuri teorike dhe praktike mbi menaxhimin ¢ projekteve inxhinierike.

Projektet jang ményré e veganté e zhvillimit (Gittinger,1982) dhe formé e réndésishme pér realizimin e géllimeve t€ definuara
né planet zhvillimore t& vendit, lokalitetit, kompanis¢ apo formés konkrete.

Projektet né ditét ¢ sotme pérbéjné njé instrument t& réndésishém zhvillimor t& pérdorur masivisht, si nga sektori publik (Niveli
gendror dhe ai lokal) edhe nga organizatat private. Ato jané gjithashtu njé prej rrugéve kryesore t€é destinimit t& fondeve (&
Komunitetit Evropian dhe organizatave ndérkombétare pér ndihmén drejt vendeve t& pazhvilluara dhe atyre né zhvillim me
synim té pérmirésimit t& infrastrukturés.

Menaxhimi i nj& projekti mund t& duket si nj& detyré e papérballueshme, ¢ cila kérkon shumé pérvojé, njohuri dhe praktiké
pune. Shpesh kjo detyré mund t& duket e véshtiré pér t'u kuptuar ndjekur dhe plotésuar me sukses. Né jetén ¢ pérditshme, né
njé ményré apo né njé tjetér, ¢do njeri &shté, gjaté gjithe kohés, menaxher projektesh. Shpesh projekt-ideté ndértohen n& bazé
t& nevojave, mungesés sé burimeve apo rreth problemeve ekzistuese, pa u pérgendruar né holl&sité e tyre. Njé menaxhim i miré
ngérthen né vete menaxhimin ¢ miré me shpenzimet e resurseve financiare dhe menaxhimin e kohés, elemente kéto mjafté t¢
réndésishme né teré veprimtariné e subjektit, e veganérisht né realizimin ¢ projektit t& caktuar.

Menaxhimi i projektit &shté njé aktivitet kompleks qé kérkon strukturg, procedura dhe procese t& cilat jang t& pérshtatshme pér
projektin. Kjo do t& ju mundésojé pér t€ menaxhuar ndryshimet ¢ pashmangshme q& ndodhin gjaté gjithe jetégjatésisé s¢
projektit, ng ményré profesionale q& t& sigurohet suksesi. Cdo funksion i projektit pérshkruan ekspertizén, aftésit¢ dhe mjetet ¢
nevojshme pér projektin.

Ky material synon t& japé njohuri mbi konceptin e projektit né pérgjithési dhe projekteve inxhinierike g€ realizohen nga
institucionet publike lokale n& veganti, dimensionet e projektit, menaxherin e projektit dhe rolin e tij, karakteristikat e projektit,
fazat e ciklit t& projektit, hartimin e tij, menaxhimin e koh&s, kostos por edhe t& performancés s& projektit, menaxhimin ¢
riskut, vlerésimin ¢ treguesve financiaré t& projektit dhe sfidat né implementimin e projektit. N& material jan€ béré

pérpjekje qé konceptet, ilustrimet, si dhe pjesé t€ tjera té jen¢ sa mé t& pérshtatshme dhe t& vlefshme.

Doréshkrimi i punimit éshté i atashuar né sckretariné e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe éshté i qasshém pér publikun. Cdo vérejtje.
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t&
Ndértimtarisé.



